
C O P I A  
 

 

COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
Piazza Martiri d’Ungheria n. 1 - 35023 Bagnoli di Sopra (PD) / C.F. e P. I.V.A. 00698340288 

Tel. 049/9579111 - Fax 049/9539042 – PEC: comune@pec.comune.bagnoli.pd.it 

 
_________________________________________________________________________________ 
 
 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  19   Del  19-07-2024 

 
 

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 
2024/2027 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciannove del mese di luglio alle ore 19:30, 
nella sala consiliare sita nella Sede Municipale, in Piazza Martiri d’Ungheria n. 1, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è riunito 
sotto la presidenza del Sindaco Ruzzon Matteo il Consiglio Comunale. 
Partecipa il Segretario Comunale  Reffo Ersilio 
 
Ruzzon Matteo P Vutsan Anna P 
Milan Roberto P Bettonte Aurelio P 
Roncon Loris P Pasquato Giampiero P 
Angeli Massimo P Minelle Cristina P 
Casonato Marra P Breda Luca P 
Bergo Luca P Redi Filippo A 
Zatta Donatella P   
 
ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e previa 
designazione a scrutatori dei consiglieri : 
Casonato Marra 
Vutsan Anna 
Minelle Cristina 
ed invita il Consiglio Comunale a trattare l’argomento di cui in oggetto. 
 
  

mailto:comune@pec.comune.bagnoli.pd.it


Comune di Bagnoli di Sopra 
 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Consiglio N° 19 del 19-07-2024 Pag. 2 
 

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 
2024/2027 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il Sindaco RUZZON Matteo : e’ un provvedimento obbligatorio e previsto dalla normativa. La 
Prefettura ha individuato come primo estratto la dott.ssa Chiara RUBIN, residente a San Martino di 
Lupari. E’ un provvedimento necessario per la sua presa in servizio. 
Il primo revisore sorteggiato ha accettato e non presenta causa di incompatibilità. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241) , approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto legge 10 ottobre 
2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012) e dal decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (conv. in legge n. 
89/2014), il quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 

Richiamati in particolare: 

 l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 
metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto 
da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno 
scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto all’albo dei ragionieri; 

 l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è 
affidata ad un solo revisore; 

 l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e 
che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente 
locale; 

Visto inoltre: 

 l’art. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione 
successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la relativa nomina debba avvenire 
tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinanti 
requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di 
concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore 
della legge stessa; 

 l’articolo 29, comma 11-bis, del decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216, convertito con 
modificazioni dalla legge 24 febbraio 2012, n. 14, il quale ha prorogato di nove mesi il termine di 
cui all’articolo 16, comma 25, del decreto legge n. 138/2011 (conv. in Legge n. 148/2011); 

 il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei 
revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il 
quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di 
revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

 il DM 26 novembre 2012 e successive modificazioni ed integrazioni, con il quale è stato approvato 
l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi 
dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011; 

Atteso che con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 in data 4 dicembre 2012 – 4^ 
Serie speciale concorsi, è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività del 
nuovo sistema ed avviate le modalità di nomina dell’organo di revisione degli enti locali delle regioni a 
statuto ordinario, mediante estrazione a sorte da parte della Prefettura – Ufficio territoriale di Governo; 

Atteso che questo comune, avendo alla data del 31 dicembre 2020 (penultimo esercizio precedente) 
una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 24.07.2021 con la quale è stato eletto per il 
triennio 2021/2024 l’organo di revisione; 



Comune di Bagnoli di Sopra 
 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Consiglio N° 19 del 19-07-2024 Pag. 3 
 

Considerato che alla data del 24.07.2024 viene a scadere l’organo di revisione del Comune; 

Dato e preso atto che: 

a) con nota prot. n. 3435 in data 15.04.2024  è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio 
territoriale di Governo di Padova la scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-
finanziaria; 

b) con nota in data 24.04.2024 prot. n. 7001/2024 assunta agli atti di questo Ente al n. 3810 del 
24.04.2024 la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo di Padova ha comunicato il giorno 
dell’estrazione dei nominativi nel giorno 03 maggio 2024 alle ore 10,00; 

 

c) con nota in data 03.05.2024 assunta agli atti di questo Ente al n. 4008 del 03.05.2024 la 
Prefettura – Ufficio territoriale di Governo di Padova ha trasmesso verbale del procedimento di 
estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina 
da parte del Consiglio Comunale dell’ente; 

d) i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è 
designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di 
estrazione, nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del 
soggetto da designare: 

 

ND COGNOME NOME CODICE FISCALE DIP. 
PUBBLICO 

1° RUBIN CHIARA RBNCHR89E60B563G NO 

2° FLABOREA  GIULIA FLBGLI88E62G888L NO 

3° TORTATO CLAUDIA TRTCLD79H58D530L NO 

Accertato: 

 che è stato comunicato alla Dott. Chiara RUBIN la partecipazione alla nomina, giusta nota n. 
5668 del 17.06.2024; 

 

 che è stata verificata la presenza di eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo 236 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 
dello stesso decreto legislativo, nonché la disponibilità all’assunzione dell’incarico come da 
comunicazione dell’interessata – atti al n. 6122 di prot. del  04.07.2024, con il seguente esito: 

 

ND Nominativo 
Incompatibilità 

o altri 
impedimenti 

Disponibilità 
assunzione 

incarico 

1° RUBIN CHIARA SI 

Ritenuto quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona della dott. ssa 
RUBIN Chiara; 

Dato atto che con deliberazione n. C.C. n. 37 del 29.11.2019, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 
Comunale ha aggiornato il compenso ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno 21.12.2018 in €. 
7.100,00; 

Richiamate le disposizioni del Titolo V° “La Revisione economico-finanziaria” del vigente regolamento 
di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 35 del 29.12.2016; 

Visto il parere del Responsabile del Servizio, assunto ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 
267/2000; 

Visto l’articolo 42 del decreto legislativo 267/2000 circa le competenze dell’organo consiliare a 
deliberare; 

Visto che sul presente atto il responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole di 



Comune di Bagnoli di Sopra 
 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Consiglio N° 19 del 19-07-2024 Pag. 4 
 

regolarità contabile attestante anche la copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto degli artt. 
49 e 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n °267/2000 e del vigente Regolamento 
comunale di contabilità; 

Tutto ciò premesso; 

Il Sindaco RUZZON Matteo pone in votazione la proposta: 

Su n. 12 consiglieri presenti e n. 12 consiglieri votanti; 

Con voti favorevoli n. 12 resi per levata di mano; 

Con n. 0 voti contrari  

Con n. 0 astensioni,  

da parte dei Consiglieri resi per levata di mano 

DELIBERA 

1. di nominare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 267/2000 per il triennio 
2024-2027 la dott.ssa RUBIN Chiara, residente a San Martino di Lupari- C.F. 
RBNCHR89E60B563G iscritta nell’elenco dei revisori dei conti per gli enti locali per la regione 
Veneto; 

2. di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data di immediata eseguibilità del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

3. di demandare al Responsabile del Settore tutti gli atti conseguenti il presente provvedimento. 
 
  



Comune di Bagnoli di Sopra 
 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Consiglio N° 19 del 19-07-2024 Pag. 5 
 

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI 
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000 

 

Regolarita' tecnica 
Oggetto: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024/2027 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole 
 

Data 04-07-24 Il Responsabile del servizio 

 F.to Osti Michelangelo 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

 _________________________________ 

 

Regolarita' contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole 
 

Data 04-07-24 Il Responsabile del servizio 

 F.to Osti Michelangelo 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

 _________________________________ 

 
  



Comune di Bagnoli di Sopra 
 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Consiglio N° 19 del 19-07-2024 Pag. 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ruzzon Matteo 

 
F.to  Reffo Ersilio 

 
 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e 
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, 
comma 1 della Legge n.267/00. 
Lì,  29-07-2024 

 IL RESPONSABILE 
 F.to  Osti Michelangelo 

 
 
 
___________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo di 
legittimità, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimita’, ai 
sensi del comma 3 dell’art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000, per cui la stessa  È 
DIVENUTA ESECUTIVA. 

 
Lì,  08-08-2024 

 IL RESPONSABILE 
  Osti Michelangelo 

______________________________ 
 
 

 
___________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Bagnoli di Sopra, li   29-07-2024    IL RESPONSABILE 
  Osti Michelangelo 

______________________________ 
 


